
 

 

GOVERNMENT OF INDIA 

MINISTRY OF TEXTILES 

RAJYA SABHA 

STARRED QUESTION NO-*319 

ANSWERED ON- 01/04/2022 

 

HONOURING THE ART OF SKILLED ARTISANS 

 

*319. SHRI NEERAJ DANGI: 

 

Will the Minister of TEXTILES be pleased to state:  

 

(a) whether Government has organized "All India Crafts Mela" to honour the art of highly skilled  

artisans of the country;  

 

(b) if so, the details thereof, State-wise; and  

 

(c) the other steps taken by Government during the last three years to honour the art of skilled artisans   

of the country?  

  

 

 

 

ANSWER 

 

THE MINISTER OF TEXTILES  

(SHRI PIYUSH GOYAL) 

 

(a) to (c):  A statement is laid on the Table of the House.  
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STATEMENT REFFERED TO IN REPLY TO PARTS (a) TO (c) OF RAJYA SABHA 

STARRED QUESTIONS NO. *319 FOR ANSWER ON 01.04.2022 

 

(a) & (b): Yes Sir, crafts melas like Gandhi Shilp Bazaar (GSB), Craft Bazaar (CB) and 

Exhibitions have been organized for providing direct marketing platform to artisans. The detail of the 

marketing events organized during last 3 years is given in annexure- I. 

 

(c): The steps taken by the Government during the last three years to honour the art of skilled 

artisans of the country are as under: 

(i) National handicrafts awards are conferred to outstanding master craft persons in recognition of 

their contribution towards the growth & development of handicraft sector.  
 

(ii) Under “Support to artisans in indigent circumstances scheme’’, financial assistance amounting 

to Rs 5,000/- per month is provided to awardee artisans in handicraft sector whose age is above 

60 years and income is not exceeding Rs.1 Lakh per annum.  
 

 

(iii) Domestic marketing events are held across the country to provide direct marketing platforms to 

handicraft artisans. Such marketing platforms assist artisans to sell their product to the buyers 

and also enable them to establish market linkages for long term businesses. In such events, 

awardee artisans are given preference in participation. Further, special marketing events for 

awardee artisans are also organized in Dilli Haat and other prominent Melas. 
 

(iv) International marketing events are organized to provide an opportunity to awardee handicraft 

artisans. Efforts are also made to sensitize artisans and exporters on international quality 

standards and packaging, ethical and environmental assurances etc., through symposiums and 

workshops.  
 

 

(v) Handicrafts are known for their aesthetics, associated traditional values, uniqueness, quality 

and craftsmanship.  Handicraft awardee artisans are engaged as master trainers in technical 

training programme conducted by Office of Development Commissioner (Handicrafts) to pass 

traditional knowledge to next generation.  
 

(vi) Office of the Development Commissioner (Handicrafts) has also initiated a process to onboard 

skilled artisans on Government e-Market Place (GeM) to enable them to sell their products 

directly to the Government Ministries/ Department. So far, 28,403 artisans have been 

onboarded on the GeM portal and total sales figure through this portal is Rs 90.57 Crores by 

the registered artisans. 
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(Annexure-I) 

Domestic Marketing Events organized during last three Financial Years under 

Marketing Support and Services Scheme 

Sl. No. States/UTs 2019-20 2020-21 2021-22 

1 A & N Islands 1 0 0 

2 Andhra Pradesh 8 11 6 

3 Assam 11 3 15 

4 Bihar 5 3 2 

5 Chandigarh 5 0 2 

6 Chhattisgarh 7 1 9 

7 Delhi 8 0 4 

8 Goa 2 0 1 

9 Gujarat 9 15 23 

10 Haryana 7 8 15 

11 Himachal Pradesh 4 5 13 

12 Jammu and Kashmir 0 1 5 

13 Jharkhand 2 2 3 

14 Karnataka 7 5 8 

15 Kerala 0 0 9 

16 Ladakh 0 1 5 

17 Madhya Pradesh 12 5 8 

18 Maharashtra 11 3 3 

19 Manipur 0 2 8 

20 Meghalaya 3 0 1 

21 Mizoram 0 0 2 

22 Nagaland 1 0 5 

23 Odisha 8 12 7 

24 Puducherry 1 3 3 

25 Punjab 6 6 9 

26 Rajasthan 4 27 15 

27 Sikkim 3 0 1 

28 Tamil Nadu 3 0 4 

29 Telangana 1 2 1 

30 Tripura 0  1 2 

31 Uttar Pradesh 18 23 45 

32 Uttarakhand 5 4 11 

33 West Bengal 7 2 7 

  Total 159 145 252 

*** 
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भारत सरकार 

वस्त्र मतं्रालय 

राज्य सभा 

ताराकंकत प्रश्न सखं्या *319 

कदनाकं 01.04.2022 को जवाब कदया 

 
 

 

कुशल शशल्पकारों की कला को सम्माशनत ककया जाना 

 

*319. श्री नीरज डागंीीः 

क्या वस्त्र मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कक: 

(क) क्या सरकार ने दशे के अशत कुशल शशल्पकारों की कला के सम्मान हतुे ‘अशखल भारतीय शशल्प मेला’ का 

आयोजन ककया ह;ै 

(ख) यकद हां, तो तत्संबंधी राज्य-वार ब्यौरा क्या ह;ै और 

(ग) सरकार द्वारा शवगत तीन वषों के दौरान दशे के कुशल शशल्पकारों की कला के सम्मान हतुे अन्य क्या-क्या कदम 

उठाए हैं? 

 

 

उत्तर 

वस्त्र मतं्री 

(श्री पीयषू गोयल) 

 

(क) स े(ग): एक शववरण सदन के पटल पर रखा गया ह।ै 
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कदनाकं 01.04.2022 को उत्तर कदय ेजान ेवाल ेराज्य सभा ताराकंकत प्रश्न सखं्या *319 के भाग (क) स े(ग) के 

उत्तर में शवशनर्ददष्ट शववरण 

 

(क) और (ख): जी हा ंमहोदय, कारीगरों को प्रत्यक्ष शवपणन मंच प्रदान करने के शलए शशल्प मेला जैसे गांधी 

शशल्प बाजार (जीएसबी), शशल्प बाजार (सीबी) और प्रददशशनयां आयोशजत की गई हैं। शपछले 3 वषों के दौरान 

आयोशजत शवपणन कायदक्रमों का शववरण अनुबंध-I में कदया गया ह।ै 

 

(ग): दशे के कुशल कारीगरों की कला को सम्मान प्रदान करने हतुे शपछले तीन वषों के दौरान सरकार द्वारा 

शनम्न कदम उठाए गए हैं:-  

 

(i) उत्कृष्ट शसद्धहस्तशशशल्पयों को हस्तशशल्प क्षेत्र की वृशद्ध और शवकास में उनके योगदान को पहचान दनेे के 

शलए राष्ट्रीय हस्तशशल्प पुरस्कारों से सम्माशनत ककया जाता ह।ै  

(ii) “दररद्र पररशस्थशतयों में कारीगरों को सहायता योजना” के तहत हस्तशशल्प क्षेत्र में शजन पुरस्कार-प्राप्त 

कारीगरों की आयु 60 वषद से अशधक ह ैऔर शजनकी वार्षषक आय 1 लाख रुपए से अशधक न हो, को दररद्र 

पररशस्थशतयों में प्रशत माह 5,000/- रुपए राशश की शवत्तीय सहायता प्रदान की जाती ह।ै  

(iii) हस्तशशल्प कारीगरों को प्रत्यक्ष शवपणन मंच प्रदान करने के शलए पूरे दशे में घरेलू शवपणन कायदक्रम 

आयोशजत ककए जाते हैं। इस प्रकार के शवपणन मंच कारीगरों को उनके उत्पाद के्रताओं को बेचने तथा 

दीघादवशध व्यापार के शलए बाजार ललक स्थाशपत करने में सहायक होते हैं। इस प्रकार के कायदक्रमों में 

भाग लेने के शलए पुरस्कार प्राप्त कारीगरों को वरीयता दी जाती ह।ै इसके अशतररक्त पुरस्कार शवजेता 

कारीगरों के शलए कदल्ली हाट और अन्य प्रमुख मेलों में शवशेष शवपणन कायदक्रम भी आयोशजत ककए 

जाते हैं।  

(iv) अंतरादष्ट्रीय शवपणन कायदक्रम आयोशजत ककए जाते हैं ताकक इनमें पुरस्कृत हस्तशशल्प कारीगरों को एक 

अवसर प्रदान ककया जा सके। कारीगरों और शनयादतकों को अंतरादष्ट्रीय गुणवत्ता मानकों व पैकेलजग, 

नैशतक और पयादवरणीय आश्वासनों आकद पर संगोशियों और कायदशालाओं के माध्यम से सुग्राही बनाने 

के प्रयास भी ककये जा रह ेहैं।  

(v) हस्तशशल्प अपने सौंदयद-शास्त्र, संबद्ध पारंपररक मूल्यों, शवशशष्टता, गुणवत्ता और शशल्पकाररता के शलए 

जाने जाते हैं। हस्तशशल्प पुरस्कार-प्राप्त कारीगर भावी पीढी को पारंपररक ज्ञान दनेे के शलए शवकास 

आयुक्त (हस्तशशल्प) कायादलय द्वारा संचाशलत तकनीकी प्रशशक्षण कायदक्रम में मुख्य प्रशशक्षक के प प मे 

संलग्न हैं। 

(vi) शवकास आयुक्त (हस्तशशल्प) कायादलय ने दक्ष कारीगरों को सरकारी ई-माकेट प्लेस (GeM) पर 

ऑनबोडद करने के शलए एक प्रकक्रया शुप  की ह ैताकक वे अपने उत्पाद सीधे सरकारी मंत्रालयों/शवभागों 

को बेचने में समथद हो सकें । अभी तक, 28,403 कारीगरों को जीईएम (GeM) पोटदल पर ऑनबोडद 

लाया गया ह ै और इस पोटदल के माध्यम से पजंीकृत कारीगरों द्वारा कुल शबक्री का आंकड़ा 90.57 

करोड़ रुपए ह।ै  
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(अनबुधं-I) 

 

शवपणन सहायता एव ंसवेा योजना के तहत शपछल ेतीन शवत्तीय वषों के दौरान आयोशजत घरेल ूशवपणन कायदक्रम 

 

क्र. स.ं राज्य/कें द्र शाशसत प्रदशे  2019-20 2020-21 2021-22 

1.  अंडमान एव ंशनकोबार द्वीप समूह 1 0 0 

2.  आन्र प्रदशे 8 11 6 

3.  असम 11 3 15 

4.  शबहार 5 3 2 

5.  चंडीगढ 5 0 2 

6.  छत्तीसगढ 7 1 9 

7.  कदल्ली 8 0 4 

8.  गोवा 2 0 1 

9.  गुजरात 9 15 23 

10.  हररयाणा 7 8 15 

11.  शहमाचल प्रदशे 4 5 13 

12.  जम्म ूएव ंकश्मीर 0 1 5 

13.  झारखण्ड 2 2 3 

14.  कनादटक 7 5 8 

15.  केरल 0 0 9 

16.  लद्दाख 0 1 5 

17.  मध्य प्रदशे 12 5 8 

18.  महाराष्ट्र  11 3 3 

19.  मशणपुर  0 2 8 

20.  मेघालय  3 0 1 

21.  शमजोरम  0 0 2 

22.  नागालैंड  1 0 5 

23.  ओशडशा 8 12 7 

24.  पुदचुेरी 1 3 3 

25.  पंजाब  6 6 9 

26.  राजस्थान  4 27 15 

27.  शसकिम  3 0 1 

28.  तशमलनाडु  3 0 4 

29.  तेलंगाना  1 2 1 

30.  शत्रपुरा    1 2 

31.  उत्तर प्रदशे 18 23 45 

32.  उत्तराखंड  5 4 11 

33.  पशिम बंगाल 7 2 7 

 कुल 159 145 252 

 

**** 
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श्री नीरज ड ांगी   : सर ,मेरा पहला सप्ललमेंटरी क्वशे्चन यह है कि क्या सरिार द्वारा वर्तमान में 
राजस्थान में वस्र और बुनिर उद्योग संबंकिर् िायत िे कलए िोई स्थान कचप्हहर् किया गया है 
र्था क्या सरिार द्वारा राजस्थान में बुनिरों िे लाभ िे कलए किसी योजना पर कवचार किया जा 
रहा है? 
 
श्रीमती दर्शन  विक्रम जरदोर् : महोदय, माननीय सदस्य जी ने हैंडीक्राफ्ट िे कलए सवाल पूछा 
है, लेकिन मैं किर भी हैण्डलमू िे बारे में बर्ा देर्ी हूूँ।  हैण्डलमू और हैंडीक्राफ्ट, ये दोनों 
टेक्सटाइल से जुड़े हुए सेक्टसत हैं, कजनसे सबसे ज्यादा लोग जुड़े हुए हैं।  एग्रीिल्चर िे बाद 
सबसे ज्यादा लोग इसी के्षर से जुड़े हैं और इसमें सबसे ज्यादा मकहलाएूँ जुड़ी हुई हैं।  सवाल में यह 
पूछा गया है कि उनिो किस र्रह से प्रमोट किया जार्ा है, र्ो मैं बर्ाना चाहर्ी हूूँ कि उनिी 
प्रमोशन िे कलए हैंडीक्राफ्ट िे िई र्रह िे मेले लगरे् हैं।  हम लोगों ने िोकवड िे िाल में भी 
इसिो प्रमोट किया। जो नेशनल िेयर लगर्ा है, वह पूरे देश में दो बार लगर्ा है।  सूरजिंुड 
मेला, जयपुर िेयर िे साथ-साथ इलाहाबाद िुम्भ मेले में भी इसिे स्टॉल्स लगाये जारे् हैं, 
कजनमें 300 से ज्यादा स्टॉल्स लगरे् हैं और 3 िरोड़ से ज्यादा खचा किया जार्ा है।  ऐसे ही, छोटे 
पैमाने पर स्टेट िी िैकपटल में गाूँिी कशल्प बाजार होर्ा है, कजसमें 40 से 50 लाख िा खचा होर्ा 
है और प्रदशतनी होर्ी है। टू-टीयर शहरों में भी ऐसे िेयसत लगरे् हैं, कजनमें राजस्थान में भी इस 
र्रह िे िई िेयसत लगे हैं, कजनमें उनिो प्रमोट किया गया है। 
 
श्री उपसभ पवत   : डागंी जी ,सेिंड सप्ललमेंटरी। 
 
श्री नीरज ड ांगी : सर, राजस्थान िे हस्र्कशप्ल्पयों, दस्र्िारों हेरु् सीिर व अलवर कजलों में 
अबतन हाट स्थाकपर् किए जाने िे कलए कदनािं 31.7.2009 िो राज्य सरिार द्वारा पकरयोजना-
प्रस्र्ाव प्रशासकनि और कवत्तीय स्वीिृकर् हेरु् भारर् सरिार िो कभजवाए गए थे, र्त्पश्चात् 
समय-समय पर लगार्ार स्मरण-पर भी जारी किए गए, लेकिन स्वीिृकर्याूँ अभी र्ि प्रालर् नहीं 
हुई हैं। 
 माननीय उपसभापकर् महोदय, मैं आपिे 
माध्यम से मंरी महोदया से यह जानना चाहूूँगा कि क्या भारर् सरिार सीिर में अबतन हाट िी 
स्थापना हेरु् कवत्तीय स्वीिृकर् जारी िरने िा कवचार रखर्ी है?  यकद हाूँ, र्ो िब र्ि और यकद 
नहीं, र्ो क्यों नहीं? 
 
श्रीमती दर्शन  विक्रम जरदोर्   : महोदय, राजस्थान में कपछले र्ीन सालों में ऐसे ही अलग-अलग 
र्ीन क्राफ््स मेलों िा आयोजन किया गया है।  आपने जो प्रस्र्ाव भेजा है, उसिे संबंि में मैं 
बर्ाना चाहर्ी हूूँ कि पूरे देश में 60 जगहों पर हमारे हैंडीक्राफ्ट िे ऑकिसेज़ हैं और उनिे माध्यम 
से प्रस्र्ाव आरे् हैं।  अभी कजस र्रह िी बार् हुई कि अगर राज्य सरिार और िेहर सरिार, ये 
दोनों कमलिर िाम िरेंगी र्ो कशल्पिार िे कलए हम लोग बहुर् अच्छा िर पाएूँगे।  महोदय, 
गुजरार् एिमार ऐसी स्टेट है, जो मकहला  आर्थथि  कविास  कनगम िे माध्यम से ऐसे लोगों िो 
प्रमोशन िे कलए मौिा देर्ी है। जहा ंहमारे टूकरस्ट ललेस होरे् हैं, वहा हैंडलमू, हैंडीक्राफ्ट आकद िे 
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artisans िो स्थान कदया जार्ा है, जैसे Statue of Unity िे पास कजर्ने भी artisans हैं, उनिो 
वहा ंस्थान कदया गया है। हम यहा ंउच्च सदन में हैं और हम लोगों िो हमारे artisans िो पहचान 
िर उनिो प्रमोट िरने िे कलए और बढ़ावा देने िे कलए बहुर् िुछ िरना चाकहए। कजस र्रह से 
उनिो 'कशल्प गुरु' अवाडत कदया जार्ा है, उनिो िई awards से सम्माकनर् किया जार्ा है। जब 
िभी कवदेश से हमारे यहां लोग आरे् हैं या हमारे माननीय प्रिान मंरी और मुख्य मंरी जहा ंभी जारे् 
हैं, वहा ंhandicraft से जुड़ी हुई चीज़ें अवश्य लेिर जारे् हैं। हमें ऐसे कशल्प गुरुओं िो पहचान िर 
उहहें प्रमोट िरना चाकहए और उहहें बढ़ावा देना चाकहए।  
  
श्री क म ख्य  प्रस द त स   : महोदय ,मैं आपिे माध्यम से मंरी जी से जानना चाहर्ा हंू। मंरी जी 
इससे aware हैं और पीयषू गोयल जी भी यहा ंमौजूद हैं। पाट ,मुगा और एरी कसल्ि असम में सबसे 
ज्यादा जाने जारे् हैं, ये र्ीनों असर िी ज़मीन से जुड़े हुए िाम हैं। असम में इनिो महत्वपूणत 
स्थान कदया गया है ,लेकिन र्ीनों endangered position में हैं। इसिे कलए Textile Ministry ने 
क्या िदम उठाए हैं और बुनिर र्था artisan िे कलए क्या िदम उठाए हैं?   
 
श्रीमती दर्शन  विक्रम जरदोर्  :  महोदय ,यह बहुर् अच्छा प्रश्न है और मैं असम िा कज़क्र इसकलए 
भी िरना चाहर्ी हंू कि वहा ंwhole-of-Government approach हो गयी  है।  कजस  र्रह  से  
रेल मंरालय िे द्वारा र्य किया गया है कि हर एि स्टेशन पर अपने-अपने के्षर िी one station, 
one stoppage पर जो चीज़ होर्ी है ,हम उसिो बढ़ावा देंगे। असम िे अंदर गुवाहाटी में जब 
vistadome िी opening िी गई थी ,र्ब वहा ंhandicraft िे stall भी लगाए गए और मुख्य मंरी 
जी ने भी आिर प्रमोशन किया।  

महोदय ,जो एरी िा प्रश्न पूछा है ,वहां ज्यादार्र लोग एरी खा जारे् थे। वहा ंसरिार िे 
साथ कमलिर कसल्ि बोडत ने एि MoU sign किया है ,कजसमें गुवाहाटी िा जो िोस्टल एकरया है ,
वहा ंकिसानों िो प्रोत्साकहर् िरिे एरी िे ललां् स लगाए जाए ंऔर उहहीं से सरिार खरीद िर 
कसल्ि बनाए। हम पूरे देश में ही नहीं ,बप्ल्ि पूरी दुकनया में कसल्ि िा export िररे् हैं। कजस र्रह 
से अभी पीयषू जी ने बर्ाया कि export िे कलए textile िा बहुर् बड़ा role है ,इसमें technical 
textile हो ,readymade garments हों या हैंडलमू और handicrafts िी चीज़ें हों। कदल्ली में 
handloom िे products िा एि fair चल रहा है। ज्यादा से ज्यादा लोगों िो िैसे प्रमोट किया 
जाए ,इसिे कलए उहहें online GeM portal पर लाया गया है ,कजसिे माध्यम से हम ये चीज़ें 
खरीद सिें ।    

       
श्री उपसभ पवत  :  माननीय सदस्यगण ,मैं आपसे पुन :कनवदेन िरना चाहंूगा कि अगर आप किसी 
सवाल िे जवाब से संरु्ष्ट नहीं हैं ,र्ो उसिे कलए एि प्रकक्रया है। आप बीच में बािा मर् डाकलए। 
अगर आप हाउस िो rules and procedure से चलाना चाहरे् हैं ,र्ो उसे चलने दीकजए। आप बीच 
में इस र्रह से सदन िी िायतवाही में बािा न डालें। दूसरे र्रीिे हो सिरे् हैं ,कजसमें आप 
माननीय मंरी जी से कमल लें ,लेकिन इस र्रह से दृश्य उत्पहन िरेंगे र्ो आपिे दूसरे साथी सवाल 
पूछने से वकंचर् रह जाएंगे। बाद में आप लोग हमारे पास complaint लेिर आरे् हैं कि हमें सवाल 
पूछने िा मौिा नहीं कमला। आप चेयर िी मजबूरी िो समझने िी िोकशश िीकजए। Dr. V. 
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Sivadasan, please be brief, and मंकरयों से भी मैं request िरंगा कि please be brief in 
your answers.  
  
DR. V. SIVADASAN:  Sir, I am sure that the programmes like Craft Mela or Craft 
Utsav, whatever you call them, will help in increasing the incomes of artisans and 
workers working in the textile sector.  But the present picture of artisans and workers 
is very pathetic now.  Proper functioning of the textile mills is very necessary for 
conducting these kinds of melas.  So, I would like to know whether the textile mills 
under the National Textile Corporation are functioning properly and whether the 
employees are getting proper salaries as their wage.   
 
श्रीमती दर्शन  विक्रम जरदोर् : सर, यह सवाल NTC mill से जुड़ा हुआ नहीं है। सर, handloom, 
handicraft से जुड़े हुए लोग globally िैसे मािेट catch िरें, किस र्रह से उनिी चीज़ें अच्छी 
बनें, किस र्रह से ज्यादा से ज्यादा लोग अपने quality products िो export िर सिें  या यहा ं
खरीद सिें , यह हमें देखना होगा। देश में 'आत्मकनभतर भारर्'  िी  ओर बढ़रे् हुए हमें vocal for 
local होना पड़ेगा, कजसमें हमें जो चीज़ें चाकहए, हम अपने पास से खरीदें। महोदय, उनिी ट्रेननग 
होर्ी है, वहा ंसरिार िे माध्यम से सभी जगह पर cluster लगरे् हैं ...(व्यिध न)... उसी र्रह 
उनिी आमदनी बढ़ाने िे कलए हम लोगों ने िािी प्रयत्न किए हैं, हमने handloom और 
handicraft से जुड़ने िे कलए िलािारों एवं ललेयसत िो प्रमोट किया है। जैसे, मीराबाई चानू जी िो 
handloom day पर प्रमोट किया गया, क्योंकि व ेललेयर होने िे साथ ही handloom िा िाम भी 
िरर्ी हैं। इसी र्रह, हम सबिा फ़जत बनर्ा है कि हम देखें कि हमारे पास किर्ने ऐसे कशल्पिार 
हैं, किर्ने ऐसे artisans हैं, कजनिो प्रमोट िरने िे कलए हम इस चीज़ िा उपयोग िर रहे हैं। 
कदवाली या किसी festival पर कगफ्ट खरीदरे् समय handloom और handicraft से जुड़े ऐसे लोगों 
िो पहचान िर उनसे ही सामान कलया जाए। 
 
DR. AMAR PATNAIK: Sir, the answer describes the action which has been taken by 
the Government for safeguarding and awarding the skilled artisans.  सर ,आज इस 
सेक्टर में सबसे बड़ा मुद्दा यह है कि जो  Master Craftsmen हैं ,उनिे बच्चे इस crafts िो लेना 
नहीं चाहरे् हैं ,उसमें रहना नहीं चाहरे् हैं।  आपिी एि Support to Artisans in Indigent 
Circumstances scheme है।  कजनिी उम्र  60 साल  से  ज्यादा  होगी , उनिो यह award कदया 
जाएगा।  आपिो उनिे यंग बच्चों िो recognize िरना चाकहए ,हर स्टेट में recognize िरना 
चाकहए और आपने entire  साल में सारे देश िे कलए जो crafts मेले किए थे ,उनिो पाचं गुना 
िीकजए।  
 
श्रीमती दर्शन  विक्रम जरदोर् : उपसभापकर् महोदय, माननीय सदस्य िा सुझाव अच्छा है। हमने 
लुलर् होर्ी जा रही िला िे कलए भी िािी िाम किया है और उनिो display में रखा, र्ाकि लोग 
उनिो देखें और नई जेनरेशन इसमें आए।  जैसे पाटन िा पटोला, गुजरार् में बन रहा है। पहले 
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इसमें एि ही पकरवार िाम िरर्ा था, लेकिन हमने देखा कि उसिो िैसे आगे बढ़ाया जाए?  
आज ओकडशा कदवस है, आप लोग वहीं से आरे् हैं, आपिो शुभिामना भी है।  वहीं से ही सबसे 
ज्यादा लोग handloom, handicrafts से जुड़े हुए हैं।  हमने स्टेट गवनतमेंट िे साथ कमलिर उनिे 
कलए...(व्यिध न)... मैं मेले िे बारे में बर्ा रही हंू।  सर, र्ीन प्रिार िे मेले होरे् हैं।  कजसमें 
लोिल लेवल पर प्रदशतनी होर्ी है, किर उसिे आगे  2-tier शहरों में उसिी प्रदशतनी होर्ी है, 
किर नेशनल लेवल पर एक्सपोटत िरने िे कलए होर्ी है।  Other countries में एक्सपोटत िरने िे 
कलए जब मेला लगर्ा है, र्ब हम पाचं कशल्प गुरुओं िो भेजरे् हैं।  
 
श्री उपसभ पवत: प्रश्न संख्या 320. 
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